
 
 

 
 

Nichelino, 30/10/2020 

Prot. n.3470/06-02 

       ALBO ONLINE 

       SITO - AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

       ATTI 

 

OGGETTO: Avviso pubblico n. 19146 del 06/07/2020 PON FSE “Supporto per libri di testo e kit 

scolastici per scuole secondarie di I e II grado” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  

DETERMINA A CONTRARRE CON IMPEGNO DI SPESA - Affidamento Diretto ai sensi. dell'art. 

36 e 37 del D. lgs 50/2016 mediante ricorso al sistema denominato MEPA - R.D.O (Richiesta di Offerta 

al prezzo più basso), per il servizio di noleggio con durata annuale di n. 70 notebook, n. 60 chromebook e 

n. 50 tablet 

Progetto “Una scuola per tutti” - codice progetto 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-180     

CUP D16J20001330006    

CIG 8543034EAA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il Regolamento delle Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice Contratti Pubblici) e ss.mm.ii; 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di 

investimento europei e n. 1304/2013 

PRESO ATTO dell’Avviso pubblico n. 19146 del 06/07/2020 riferito al progetto PON FSE – Supporto 

per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado; 

VISTO il progetto/candidatura n. 1039207 (Una scuola per tutti) generata dal sistema GPU e inoltrata il 

21/07/2020; 

VISTA la nota prot. n. 26362 del 03/08/2020 con la quale il MIUR ha pubblicato le graduatorie regionali 

delle proposte approvate, tra cui anche questo Istituto scolastico; 

 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

«ERASMO da ROTTERDAM» 

Ambito territoriale TO04 – NICHELINO (TO) Via XXV Aprile, 139-Tel.011.621968 - 6800780 
E-mail: TOIS03600A@istruzione.it – TOIS03600A@PEC.istruzione.it 

Internet: www.erasmonichelino.edu.it codice fiscale 94014520012 

mailto:TOIS03600A@istruzione.it
mailto:TOIS03600A@PEC.istruzione.it
http://www.erasmonichelino.edu.it/


VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n.28312 del 10/09/2020 con cui questa Istituzione scolastica è 

stata autorizzata ad attuare il progetto 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-180 dal titolo “Una scuola per tutti” per 

un importo di € 75.352,94; 

VISTA l’assunzione a bilancio E.F. 2020 con prot n. N. 2805/04-05 del 05/10/2020 dell’importo di €   

75.352,94; 

CONSIDERATO che all’interno del suddetto importo la somma di € 64.050,00 è finalizzata 

all’acquisizione di servizi e forniture per noleggio dispositivi digitali e acquisto libri; 

RILEVATA la necessità di stipulare un contratto di noleggio di durata annuale di n. 70 notebook, n. 60 

chromebook e n. 50 tablet da destinare in comodato d’uso agli alunni dell’istituto, per consentire loro di 

proseguire gli studi mediante la didattica a distanza; 

CONSIDERATE le esigenze a cui i dispositivi digitali dovranno far fronte ovvero consentire agli 

studenti la partecipazione alla Didattica a distanza; 

INDIVIDUATE le caratteristiche ed il nome commerciale dei suddetti dispositivi; 

ATTESO che il valore stimato della presente procedura di acquisizione di lavori, servizi e forniture 

rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 co. 2 lett.b del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

RILEVATA l’esigenza di avviare una RdO su MEPA ristretta ad operatori economici del settore, ai 

sensi del combinato disposto del D.I. 129/2018 e dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, con cui stipulare il 

contratto di noleggio dei suddetti dispositivi; 

RILEVATO che le convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, non risultano 

confacenti alle nostre esigenze; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 – Oggetto 

Noleggio annuale, a favore degli studenti aventi diritto, di n. 70 Notebook Lenovo V15 - 15.6" FHD i3- 

8130U 4GB SSD256GB WIN10PRO   Academic + n. 60 Chromebook Lenovo 14e - 14" FHD A4-9120C 

4GB 64GB Chrome OS + Google Management Console + n. 50 Lenovo Tab M10+ - Tablet 10,3" FULL- 

HD RAM4GB 64GB WIFI Android 9. 

Art. 3 – Procedura di affidamento 

Si procederà all’affidamento mediante RdO ristretta su MEPA, ai sensi ai sensi del combinato disposto 

del D.I. 129/2018 e dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

Art. 4 – Individuazione Operatori Economici 

Tutti gli operatori economici risultanti dalla ricerca sul MePA mediante indicazione dei seguenti 

parametri di ricerca: 

disponibilità di offrire a noleggio i dispositivi digitali da dare in comodato d’uso ai nostri studenti 

corrispondenti alle caratteristiche tecniche da noi individuate. 

 

Dalla ricerca avviata sono risultati i seguenti operatori economici da invitare: 
 

 
N. 

 
Fornitore 

1 MEDIA DIRECT SRL 

2 CANNATA S.R.L. DIFFUSIONI DIDATTICHE 

3 REKORDATA 

4 TECHSYSTEMS INFORMATICA SRL 

5 PINTO ENGINEERING S.A.S. 

 

Art.5 – Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 D. Lgs.50/2016; 



 

Art. 6 – CODICE CIG 

Alla presente procedura di acquisizione della fornitura è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e   

ss.mm.ii, i seguenti CUP e CIG: 

CUP: D16J20001330006 - CIG: 8543034EAA 

Si dà atto che i suddetti CUP e CIG saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 

presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

 

Art. 7 – Procedura di gara 

RdO ristretta su MEPA. 

 

Art. 8 – Copertura finanziaria 

Il relativo impegno di spesa graverà sul Programma Annuale e.f. 2020 alla voce A03/06, che presenta la 

necessaria copertura finanziaria. 

 

Art. 9 - RUP 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico. 

 

 
 

                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

            Prof. ssa Maria Vittoria Bossolasco 
                                              documento firmato digitalmente  

                                                                                                        secondo il Codice dell’Amministrazione digitale D.L. 83/2005 

 
 


